OFICIO N2 725/2019/AESINT/GM

Brasilia, 09 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 376/2019, de autoria do Deputado
Delegado Pablo.

1. Reporto-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 225/19, de 16 de abril de
2019, o qual encaminha a cépia do requerimento de Informacdo n® 376/2019, de
autoria do Deputado Delegado Pablo (PSL/AM), apresentado em 04 de abril de
2019, que requer informagdes sobre investimentos previstos para a reconstrucdo da
Rodovia BR-319.

2. Em atencdo as informagBes solicitadas, apds manifestacdo
do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes — DNIT, através do
Oficio n229522/2019/CGMRR/DIR/DNIT SEDE, datado de 17 de abril de 2019, temos
a considerar.

3. O DNIT vem desenvolvendo agGes de manutencio e restauracdo da
rodovia BR-319/AM, para garantir as condi¢des minimas de trafegabilidade possivel,
mesmo durante o periodo do inverno amazénico.

4. Paralelamente, é importante ressaltar que o Ministério da
Infraestrutura vem trabalhando intensamente para obter as licencas ambientais
necessarias e iniciar as obras de pavimentagdo, tdo necessarias a regido.

5. Ciente das dificuldades didrias vivenciadas pela populacdo, uma
visita ao trecho com esta finalidade esta sendo programada.

Atenciosamente,
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Gabinete da Diretoria Geral
Assessoria Parlamentar da Diretoria Geral

OFiCIO N° 33647/2019/ASPAR/GAB - DG/DNIT SEDE

Brasilia, 29 de abril de 2019.

Ao Senhor

ROBERTO RODRIGUES LOIOLA

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério da Infraestrutura

Esplanada dos Ministérios — Bloco R, 6° Andar
70.044-902 — Brasilia/DF

Referéncia: Oficio n° 622/2019/ASSAD/GM — Processo n° 50000.016724/2019-61.
Assunto: Requerimento de Informaciio n°® 376/2019.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Versa o presente expediente sobre o Requerimento de Informag¢iion®376, de 2019, de autoria
do Deputado Federal Delegado Pablo, que requer informacGes sobre investimentos na rodovia BR-319.

2, A esse respeito, visando atender a presente demanda, encaminho o Oficio
n°31763/2019/DIR/DNIT (3073883) contendo os esclarecimentos pertinentes sobre os investimentos na BR
- 319 recebidos da Coordenacio Geral de Manutenc¢io ¢ Restaura¢io Rodovidria ( oficio
n° 29522/2019/DIR/DNIT (3024634), ¢ da Coordenacio Geral de Constru¢io Rodovidria (oficio
n° 31228/2019/COAC/CGCONT/DIR/DNIT (3050660)).

I- OFiCIO N° 31763/2019/DIR/DNIT (3073883)
Documentos anexos: 11 - OFICIO N° 29522/2019/DIR/DNIT (3024634)
III - OFICIO N° 31228/2019/COAC/CGCONT/DIR (3050660)

Atenciosamente,

CLEUSA YOSHIDA
_Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Kikue Takakura Yoshida,
: | Chefe de Gabinete da Diretoria Geral, em 30/04/2019, as 16:37,

' conforme horario oficial de Brasilia,com fundamento no art. 6°,81°,do

" Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de2015.

EIFJ‘?#E] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
J’{?q http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?




Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em BrasilivDF

Dirctoria de Infraestrutura Rodoviiria

Coordenagiio-Geral de Manutenciio ¢ Restauragio Rodovidria

OFICIO N° 29522/2019/CGMRR/DIR/DNIT SEDE

Brasilia, 17 de abril de 2019.
Ao Senhor
EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes SAN Quadra 3, Lote A, Asa Norte
CEP: 70.040-902 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdio n° 376/2019, de autoria do Deputado Delegado Pablo.
Senhor Diretor,

1. Trata-se do Oficio n° 622/2019/ASSAD/GM (3001171), da Assessoria Administrativa do Ministério da Infraestrutura, o
qual encaminha expediente de autoria do Deputado Federal Delegado Pablo, solicitando as seguintes informacdes sobre
investimentos na BR-319:

2. Qual o cronograma de obras estabelecido para reparos na Rodovia BR-319?

3. Ha previsdo para inicio e conclusio das obras? Ha previsdo de recursos no Orcamento Geral da Unido cuja
destinacdo prevista seja melhorias na Rodovia BR-319?

4 A Rodovia BR-319 est4 incluida entre os trechos rodoviarios a serem concedidos 2 iniciativa privada nos leilGes que o
Ministério da Infraestrutura pretende realizar entre 2019 e 20212

5. Ha planejamento para intensificar a presenca do Estado na drea de influéncia da Rodovia, evitando, assim, a
acdo de madeireiros e ocupagdes ilegais, que, segundo o Idesam (Instituto de Conservagio e Desenvolvimento Sustentavel
da Amazdnia), podem se intensificar com o asfaltamento da BR-319?

6. Em algumas oportunidades o DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), vinculado a este
Ministério, disponibilizou tratores e maquinas para desatolar os caminhdes presos na Rodovia. Essa acdo tem sido
mantida? Quantos equipamentos tém sido colocados a disposi¢do dos ususrios da Rodovia para esse fim?

Primeiramente, cumpre-nos destacar que as atividades desenvolvidas nesta Coordenacio- Geral seguem duas linhas basicas: a da
manutenc¢io e a restaurac¢io das rodovias.

% No que contempla a esta Coordenagio-Geral, cumpre-nos informar que atualmente estidio ativos 8 (oito) contratos de
manuten¢do e/ou restaura¢io na BR-319:
Contrato UF |Rodovia K'.-n4 K.m Extensdo Empresa Intervengao Situagao do Objeto da Contratagio D?‘? de D:ata -de
Inicial |Final Contrato Inicio Término

311161512017 AM|BR-319 |0 177,8 (177,80 (Tescon Engenharia Ltda Conservagao [Ativo Execugido dos servigos de manutengio (Conservagao/Restauragao). 05/10/2017|04/10/2019
01 AM |BR-319 |13 102,4 89,4 Consércio Sanches Tripoloni/ Restauragio |Ativo Conlratacaolntegradapfiraelaborat;éodepro]etosbésicoeexecuﬁvo 20/08/2014] 31/12/2019
00686/2014 Engespro das obras de restauragao.
01 AM [BR-319 [102,4 [198,2 |95.,8 Consdrcio Sanches Tripoloni/ Restauragio |Ativo Conlra(acaoIntegmdap_araelabomcaodeproletosbasmoeexecutlvo 22/08/2014] 31/12/2019
00687/2014 Engespro das obras de restauragio.
o1 AM|BR-319 [177,8 [655,7 477,9  |Tescon Engenharia Ltda Conservagio |Ativo Execucdo dos Servigos de Manutengdo e Recuperagao de Areas 05/10/2017 041012019
00626/2017 Degradadas.
01 AM [BR-319 [260  [432,4 [172,4  |Tescon Engenharia Ltda Conservagio |Ativo Execugao de Servigos de Manutengao (Conservagao/Recuperagao)de | iooq ool oo o
00790/2014 pontes de Madeira.
8(1)788/2014 AM |BR-319 |260 345,5 |85,5 Tescon Engenharia Ltda Conservagao |Ativo Execugdo dos servigos de manutengio (Conservagdo/Restauragio). |17/09/2014| 15/09/2019
01 Construtora Meirelles < " % % = = %
00789/2014 [AM|BR-318345,5 1432,4 186,9 Mascarenhas Ltda Conservagio [Ativo Execugdo dos servigos de manutengio (Conservagdo/Restauragao). [15/09/2014|13/09/2019
01 Construtora Meirelles - . 5 . - " o
00949/2014 AM [BR-319 |432,4 |513,1 |80,7 Mascarenhas Ltda Conservagao |Ativo Execugdo dos servigos de manutengio (Conservagdo/Restauragao). {03/02/2015]|01/02/2020

, . , . ~
5. Além destes acima, cumpre esclarecer que foram concluidos recentemente as intervencoes de

conservacio nas OAEs dos seguintes contratos: 0179/18-01 (Inicio da travessia do Rio Amazonas até a
entrada da AM-254), 0180/18-01 (Entrada da AM-254 até o Rio Aracga), 0179/18-01 (Entrada da BR-230
até Igarapé Siao Bernardo) e 0180/18-01 (na Igarapé Sio Bernardo até Divisa de AM/RO).

), Conforme planejamento do DNIT para o exercicio 2019, estiio previstos investimentos de conservacio
que somam R$ 52,3 milhes do or¢camento 2019. Para as acdes de restauracio sao previstos RS 100,0
milhdes, valor este que depende de ajustes na descricio da dotagiio orcamentiria de manutencio do
corredor proveniente de emenda ao orcamento do DNIT.

10, No mais, esta Coordenagio-Geral se coloca a disposicio para eventuais esclarecimentos.



. Com essas consideracdes, remeto o presente a essa Diretoria para conhecimento e providéncias
subsequentes para atendimento do pleito.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
Eng.®° Fabio Pessoa da Silva
Nunes
Coordenador-Geral de
Manuten¢io e Restauraciio
Rodoviaria

Documento assinado eletronicamente por Fabio Pessoa da Silva Nunes,
Coordenador-Geral de Manutengdo e Restauragao Rodoviaria, em
23/04/2019, as 10:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015,

¥ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
s cédigo verificador 3024634 e o cédigo CRC EBCA1235.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
50600.014416/2019-32 SEXn® 3024534

[ PATRIA AMAUA
. ” - o Setur de Autarquias Norte | Quadra 3| Lote A
T isme Z2uBRASIL

CEP 70040902
Hrasilia D1 | (061) 13154319




Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodovisria
Coordenagao-Geral de Construcio Rodovidria
Coordenaciode Acompanhamentode Obras

OFiCIO N°31228/2019/COAC/CGCONT/DIR/DNITSEDE
Brasilia, 23 de abril de 2019.

A

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
Setorde Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A, Asa Norte
CEP: 70040-902 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagio n° 376/2019, de autoria do Deputado Delegado Pablo.

Senhor Diretor,

1. Versa o presente a respeito do Despacho (DNIT) ASPAR (SEI n° 3005501), relativo
ao Oficio n® 622/2019/ASSAD/GM (SEI n° 3001171), concernente ao Requerimento de Informacio n°
376/2019, elaborado pelo Deputado Federal Delegado Pablo (PSL/AM), onde o mesmo solicita informacoes
referentes as agdes e obras de infraestruturas previstas para a BR-319 no Estado de Amazonas.

2, No que contempla a esta Coordenagiio-Geral, informamos encontrar-se vigente na BR-319, o
Contraton®0100538/2016 com a empresa executora J. Nasser Engenharia Ltda, cujo objeto é a Construciio
de Obra de Arte Especial Sobre o Rio Atii, localizada no trecho Manaus/AM - DIV. AM/RO, o qual sera
concluido no segundo semestre de 2019.

3. Ainda na BR-319, existe um levantamento de remanescente para a Construcio de Trecho
Rodovidrio - Manaus - Divisa AM/RO, com extensiio de 57,20 km, com previsdo de licitacio no ano de
2020. Relata-se que no conjunto das solicita¢des deste Departamento serao solicitados recursos no Projeto de
Lei Or¢amentaria Anual- PLOA 2020 para licitacfio e inicio das obras de pavimentacao.

4. Informamos também que no conjunto das solicitagdes deste Departamento serio solicitados
recursos no Projeto de Lei Or¢camentaria Anual - PLOA 2020 para licitagio e inicio das obras de
pavimentagdo, e para que esse pleito venha a se tornar realidade faz-se muito importante a continuidade do
apoio do Parlamentar.

5. Ciente do atendimento, ficamos a disposicio para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente
ALISSON JOBIM PEREIRA NASCIMENTO - Eng. D.Sc



Coordenador de Acompanhamento de Obras

Assinado eletronicamente
LUCAS ALBERTO VISSOTTO JUNIOR - Eng. D.Sc
Coordenador-Geral de Construcio Rodoviaria

, | Documento assinado eletronicamente por Alisson Jobim Pereira
Nascimento, Coordenador de Acompanhamento de Obras, em
24/04/2019, as 13:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamentepor LucasAlberto Vissotto Junior,
Coordenador-Geral de Construgio Rodoviaria, em 25/04/2019, as

18:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°,§109,
do Decreto n°® 8.539,de 8 de outubro de 2015.

rax
"5; ¢k http: / /sei.dnit.gov.br/sei/controlador externo.php?
REEAUY acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o

El.aﬂ.-ﬁf 1 codigo verificador 3050660 e o cédigo CRC 203CB985.
! o TR

EI.,‘F*"‘E;‘EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° o
50600.014416/2019-32 SEL ™ 3050650
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Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasilia/DF
Diretoria de Infraestrutura Rodoviiria

OFICIO N° 32763/2019/DIR/DNIT SEDE
Brasilia, 25 de abril de 2019.

Ao Senhor

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote A,AsaNorte
CEP: 70040-902 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 376/2019, de autoria do Deputado Delegado Pablo.

Senhor Diretor-Geral,

1. Reporto-me ao Oficio n° 622/2019/ASSAD/GM (SEI n° 3001171) por meio do qual o
Ministério da Infraestrutura encaminha o Requerimento de Informagio n°®376/2019, de autoria do Deputado
Delegado Pablo (PSL/AM) solicitando informagdes quanto as a¢des e investimentos previstos para
reconstruciio da rodovia BR-319/AM.

2, Visando atendimento da solicitagio constante no Despacho SEI n° 3005501, esta Diretoria
instou 4 Coordenac¢iio-Geral de Manutencio e Restaura¢do Rodovidria ¢ 2 Coordenacio-Geral de
Construgio Rodoviaria que manifestaram por meio dos Oficios n® 29522/2019/CGMRR/DIR (SEI n°
3024634) e n° 31228/2019/COAC/CGCONT/DIR (SEI n° 3050660).

3. Assim, considerando o exposto nos expedientes supracitados, de ordem do Sr. Diretor de
Infraestrutura Rodoviaria, restituo a presente demanda a essa Diretoria-Geral, para, no vosso entendimento,
subsidiar resposta ao parlamentar responsavel pelo pleito.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
ADRIANO DE SOUSA FERREIRA
Assessor Técnico
Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria

| Documento assinado eletronicamente por Adrianode Sousa Ferreira,

ssessor Técnico,em 29/04/2019, as 10:13, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento noart. 6°,§ 1°,do Decreto n°®8.539, de 8 de
“ outubro de 2015.

= http://sei.dnit.qov.br/sei/controlador externo.php?

~¥# acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
p: codigo verificador 3073883 e o c6digo CRC F2F2FGAB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®

SEI n° 3073883
50600.014416/2019-32 n



